*Et non tangamus lignum in medio paradisi planta-*

*inm scientiæ boni et mali.* Id est, non velimus super-  
hirc de natura arbitrii nostri, quæ mediâ est, ut de-  
cepti post scientiam experiamur et malum.

#### DE ASTUTIA SERPENTIS.

*Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus ter-  
ræ, quæ fecerit Dominus Deus.* Serpens iste non natura  
sua callidior erat, id est, prudentior, vel sapientior, sed  
ex diabolo, qui per serpentem loquebatur. Unde Chris-  
tus Dominus dixit in Evangelio: *Filii hujus sæculi  
prudentiores sunt quam filii lucis (Luc. xvi).* Quo-  
modo serpens ad mulierem locutus fuit, per semet-  
ipsum an per diabolum? Id intelligendum est, quia  
diabolus introivit in serpentem, et sic loquebatur ad  
mulierem. Et quomodo nunc solet introire in vas  
suum, et huius per illum, ita et tunc per serpentem  
loquebatur. Quia sicut solet organa homo calcare,  
et nihil exinde sentit organum, ita et tunc serpens  
nihil sensit quid locutus fuit. Quare per istud animal  
permissit tentari? Non mirum est si per serpentem  
permissit tentare, per quod diabolus permissum habuit,  
quia ipse antiquus hostis iniquissimam voluntatem  
habet, et nequissimam potestatem, quia semper  
habet voluntatem male faciendi, et nullam habet  
potestatem nocendi sine Dei permissu. Quare per-  
missit tentare, quem consensurum præciebat? Quid  
mirum est si hoc facere permisit, quia proprium  
arbitrium habuerunt male faciendi vel bene faciendi?  
Non mihi videtur magna laus fuisse hominem futu-  
rum, si propterea potuisset bene vivere, quia nemo  
male vivere suaderet. Id est, quia nulla laus fuisset,  
si propterea bene vixisset, eo quod nullam tentationem  
habuisset Adam in membris suis. Quare ergo  
permissit tentare, quem præciebat consensurum?  
Cum id facturus esset propria voluntate per culpam,  
et ordinatus esset illius aequitate per poenam. Quid  
autem culpabilis esset, si non tentare permisisset,  
dum proprium arbitrium habuit, et, Deo adiuvante,  
potuit resistere ipsam tentationem, qui *superbis resis-  
sit, et humilibus dat gratiam (Jac. iv),* et resistere  
magna laus fuisset, sicut nunc sancti Dei multas  
tentationes sustinent, et Deo opitante vincunt; et  
propterea majus præmium accipiunt cum Christo.  
Et si tentatio ista potuit eos projicere de paradiso?  
Intelligendum est quod non potuisset, si non se elevas-  
sent in vanam gloriam, quod eis contrarius hostis  
promisit, dicens: *Si comederitis ex eo, aperientur  
oculi vestri, et eritis sicut di.* In hoc autem se ele-  
vabant, unde scriptum est: *Ante ruinam exaltatur  
cor, et cætera (Proverb. xvi).* Quid est quod Deus  
præciebat homines peccatores et damnandos per-  
missit nasci? et quare non dimitteret, dum proprium  
arbitrium possideret, et si voluerint conservare quod  
facti sunt, damnationem accipiunt, et exemplo sunt  
aliorum qui vindictam eorum aspiciunt, et de malis  
fiunt boni? Quia considerant quod eis evenit propter  
peccata eorum, quia est natura bona quæ peccare  
non potest; et est natura, quæ potest peccare. Una  
est in angelis, alia in hominibus. Ratio erat ut de  
utraque natura dum laudassent, tamen in utraque  
natura iniquitas inventa est, quia bonam naturam  
voluntas mala depravit, quia natura bona a Deo  
est creata. Nam voluntas prava facit eam esse ma-  
lam; et si aliquis diceret: Quare Deus, malos homi-  
nes creavit? recte responderet: Melius non e-  
set, quia alterius malo bene utendo misericorditer cor-  
naretur, quam esset etiam malus, qui pro suo merito  
juste puniretur. Quare diabolus non potest reparari,  
et homo potest? Idem ut demonstrarunt potentiam et  
misericordiam, et haberent quid timere, et quid spe-  
rare. Et quid mirum, si diabolus in serpentem in-  
troivit, cum Dominus in porcos eum permisit in-  
troire? Et alii volunt dicere quod diabolus invidiam  
habuit contra hominem, quare ad imaginem Dei  
creatus fuit, et ideo suavit comedere poma in para-  
diso, quod prohibitum fuit ut non comedisset. Unde  
ait Apostolus: *Radix omnium malo um est cupiditas*